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ITEM ORIENTAÇÕES PARA ROTULAGEM REQUISITOS DE FORMATAÇÃO LEGISLAÇÃO DE REFERÊNCIA

PAINEL PRINCIPAL/ FRONTAL

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO ORIENTAÇÕES PARA ROTULAGEM LEGISLAÇÃO DE REFERÊNCIA

A informação pode ser precedida por uma das expressões a 

seguir: "Peso Líquido" ou "Peso Líq."

Portaria INMETRO Nº249 - 09/06/21290g

RDC n° 429 - 08/10/2020 

IN n° 75 - 08/10/2020

Advertência presença/ 

ausência glúten*
CONTÉM GLÚTEN Altura mínima dos algarismos: 1 mm  LEI Nº 10.674 -  16/05/2003

Devem estar agrupadas imediatamente após ou abaixo da lista 

de ingredientes e com caracteres legíveis que atendam aos 

seguintes requisitos de declaração: I - caixa alta; II - negrito; III - 

cor contrastante com o fundo do rótulo; e IV - altura mínima de 

2 mm e nunca inferior à altura de letra utilizada na lista de 

ingredientes.
RDC n° 727 - 01/07/2022

Tabela de informação 

nutricional
Acessar tabela do produto

Seguir orientações do documento "Orientações para Tabela de 

Informação Nutricional"

Deve estar no mesmo painel de visão da lista de ingredientes**

DEMAIS PAINÉIS

ITEM

As medidas descritas neste documento em relação à altura mínima das fontes utilizadas estão considerando que a embalagem do produto é maior do que 100cm². Caso a embalagem seja menor, consultar a Qualinut

Peso Líquido:

Altura mínima dos algarismos:

Lote/ Data de Fabricação
Informar lote com uma das seguintes informações: A) com a letra "L" seguida de um código chave ou B)

com a data de fabricação, de embalagem ou prazo de validade
Altura mínima da fonte: 1mm RDC n° 727 - 01/07/2022

Modo de conservação do 

Produto
INFORMAR AO CLIENTE O MODO DE CONSERVAÇÃO Altura mínima da fonte: 1mm RDC n° 727 - 01/07/2022

Contato INFORMAR AO CLIENTE O PRINCIPAL MEIO DE CONTATO PARA RECLAMAÇÕES  E DÚVIDAS Altura mínima da fonte: 1mm RDC n° 727 - 01/07/2023

Prazo de Validade
Informar a data de validade do produto com "dia, mês e ano", se validade até 3 meses ou "mês e ano", se tiver 

validade com prazo maior do que 3 meses

OBSERVAÇÕES

Dados do Fabricante
Fabricado por: Tradicional Bolos e Tortas. CNPJ 32.998.560/0001-73. Avenida Jose Gomes da Rocha Leal, 48. 

CEP 12900-300. Bragança Paulista. São Paulo- SP ou unidade fabril correspondente

Altura mínima da fonte: 1mm. Precedido da expressão: 

"Produzido por " ou "Fabricado por"

RDC n° 727 - 01/07/2022

RDC n° 727 - 01/07/2022

RDC n° 727 - 01/07/2022

Altura mínima da fonte: 1mm. Precedido de uma das  

expressões: “válido até...”, “validade...”, “val:...”, “vence...”, 

“vencimento...”, “vto:...”, “venc:...”.

País de Origem INDÚSTRIA BRASILEIRA Altura mínima da fonte: 1mm

Designação de venda: Bolo sem açúcar com raspas de limão siciliano Altura mínima da fonte: 1mm RDC n° 727 - 01/07/2022

Frases gerais de 

Advertências Obrigatórias
Contém aromatizante Altura mínima dos algarismos: 1 mm

Advertência Obrigatória / 

Presença de lactose
CONTÉM LACTOSE

RDC n° 727 - 01/07/2022

 DECRETO-LEI Nº 986 - 21/10/1969

Advertência Obrigatória / 

Alergênicos*

ALÉRGICOS: CONTÉM OVO, DERIVADOS DE LEITE, DE TRIGO E DE SOJA. PODE CONTER AMENDOIM, 

NOZES, AMÊNDOA, AVELÃ, CASTANHA DE CAJU, AVEIA, CEVADA E CENTEIO.
RDC n° 727 - 01/07/2022

Ingredientes

mistura pronta para preparo de bolo sem açúcar (amido de milho geneticamente modificado (incluir espécies 

doadoras), farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, amido modificado, fécula de arroz, sal, 

edulcorante maltitol; fermentos químicos: pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato dicalcico; 

emulsificantes estearoil-2-lactilato de sódio, ésteres de ácidos graxos com poliglicerol, mono e diglicerídeos com 

ácidos graxos; aroma de baunilha e espessante goma xantana), ovo, óleo de soja (geneticamente modificada a 

partir de Streptomyces viridochromogenes e/ou Agrobacterium tumefaciens e/ou Bacillus thuringiensis ), água e 

raspas de casca de limão.

Altura mínima da fonte:1mm. 

Precedida da expressão "Ingr." ou "Ingredientes"
RDC n° 727 - 01/07/2022

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO ORIENTAÇÕES PARA ROTULAGEM LEGISLAÇÃO DE REFERÊNCIA

ROTULAGEM NUTRICIONAL

TRADICIONAL BOLOS E TORTAS

Elaborado por: Revisado por: Pamela David Data de envio: 08/11/2022Bianca Garcia

Bolo zero açúcar de limão siciliano 1.0Tradicional Bolos e TortasProduto: Marca: Versão:

* Informação de alergênicos e glúten baseadas na lista de ingredientes e marcas informadas, esta informação não substitui o Programa de Controle de Alergênicos e deverá ser avaliado de acordo com a linha de produção.

Símbolo pode ser obtido na Portaria 2658/2003 (itens 3 e 4)

A tipologia utilizada para grafia da letra T deverá ser baseada na 

família de tipos Frutiger, negrito e em caixa alta

O símbolo deve ocupar um mínimo de 0,4% da área do painel 

principal, não podendo ser inferior a um triângulo com lateriais 

menores do que 5mm

Advertência presença de 

transgênicos

Apresentar no painel principal um dos símbolos ao lado (triângulo com T dentro), em P&B em rótulos 

monocromáticos ou com fundo amarelo em rótulos coloridos, com a seguinte frase: 

"produto feito com óleo de soja e amido de milho transgênicos"
Decreto nº 4680/2003

Portaria n. 2658/2003

 Instrução Normativa n. 1/2004 

Alegação nutricional

Advertência obrigatória 

para uso da Alegação 

nutricional

SEM AÇÚCAR Altura mínima dos algarismos: 1 mm
RDC n° 429 - 08/10/2020 

IN n° 75 - 08/10/2020

Este não é um alimento baixo ou reduzido em valor energético

Utilizar a mesma fonte usada na alegação. O tamanho mínimo 

é de 50% da fonte utilizada neste item. Em cor contrastante ao 

fundo do rótulo e que garanta a visibilidade e legibilidade da 

informação. 

RDC n° 429 - 08/10/2020 

IN n° 75 - 08/10/2020

Elaborado por Qualinut Assessoria Regulatória e em Qualidade dos Alimentos

https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/alimentacao-animal/arquivos-alimentacao-animal/legislacao/portaria-no-2-658-de-22-de-dezembro-de-2003.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/alimentacao-animal/arquivos-alimentacao-animal/legislacao/portaria-no-2-658-de-22-de-dezembro-de-2003.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/alimentacao-animal/arquivos-alimentacao-animal/legislacao/portaria-no-2-658-de-22-de-dezembro-de-2003.pdf
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/alimentacao-animal/arquivos-alimentacao-animal/legislacao/portaria-no-2-658-de-22-de-dezembro-de-2003.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/alimentacao-animal/arquivos-alimentacao-animal/legislacao/portaria-no-2-658-de-22-de-dezembro-de-2003.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/alimentacao-animal/arquivos-alimentacao-animal/legislacao/portaria-no-2-658-de-22-de-dezembro-de-2003.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/alimentacao-animal/arquivos-alimentacao-animal/legislacao/portaria-no-2-658-de-22-de-dezembro-de-2003.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/alimentacao-animal/arquivos-alimentacao-animal/legislacao/portaria-no-2-658-de-22-de-dezembro-de-2003.pdf
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/alimentacao-animal/arquivos-alimentacao-animal/legislacao/portaria-no-2-658-de-22-de-dezembro-de-2003.pdf


Produto:

Atualizada em:

Responsável:

100 g 60g %VD*

Valor Energético (kcal) 388 233 12

Carboidratos (g) 53 32 11

Açúcares totais (g) 0 0

  Açúcares adicionados (g) 0 0 0

Proteínas (g) 3,5 2,1 4

Gorduras Totais (g) 18 11 17

Gorduras Saturadas (g) 3,7 2,2 11

Gorduras Trans (g) 0 0 0

Fibras Alimentares (g) 0 0 0

Sódio (mg) 231 139 7

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

*1- A formatação da tabela e disposição no rótulo devem seguir o 

disposto no documento "Orientações para Tabela de Informação 

Nutricional"

* 2 - Caso a tabela acima não seja viável no rótulo, estratégias de 

redução poderão ser utilizadas, conforme orientações do documento 

acima

Bolo sem açúcar com raspas de limão siciliano

31/10/2022

Bianca Garcia

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: Cerca de 5

Porção: 60g (1 fatia)

Elaborado por Qualinut - Assessoria Regulatória e em Qualidade dos Alimentos

https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/2ncz53v8fz70shs/Orienta%C3%A7%C3%B5es para uso da tabela de informa%C3%A7%C3%A3o nutricional em r%C3%B3tulos V1.0.pdf?dl=0

